
 

Resolución VRA Nº111/2016 

 

RESOLUCIÓN VRA N°111/2016 
 

COMPLEMENTA LAS RESOLUCIONES DE LOS PLANES DE ESTUDIOS DE PREGRADO QUE 
SERÁN MODIFICADOS, EN CUANTO A LOS NUEVOS CURSOS DE SERVICIO OFRECIDOS POR LA 

FACULTAD DE MATEMÁTICAS  
 
 
VISTO: 
 

1º La solicitud presentada por el Decano de la Facultad de Matemáticas, en el contexto del Plan de mejoramiento 
transversal de la docencia y el aprendizaje de la Matemática (Proyecto FIAC PUC1302), que mejora y 
estandariza la docencia de servicio de los cursos de la línea de Cálculo; 

 

2º La opinión favorable del Director Académico de Docencia de la Vicerrectoría Académica; 
 

3º Las atribuciones que me confiere el artículo 12° letra a) del Reglamento de los Organismos de la Rectoría 
aprobado por DR 220/2015 de fecha 10 de Agosto de 2015. 

 
RESUELVO: 
 

1º Aprobar la actualización de las resoluciones de los planes de estudios de pregrado que serán modificados, en 
cuanto a los nuevos cursos de servicio ofrecidos por la Facultad de Matemáticas en lo siguiente: 

 

a) Que los tres cursos que se indican a continuación reemplacen los cursos mínimos incluidos en cada plan de 
estudios según corresponda; 

  
 
 
 
 

b) Que el reemplazo y equivalencias de dichos cursos será de la siguiente manera: 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS
MAT1000 PRECÁLCULO 10 
MAT1100 CÁLCULO I 10 
MAT1220 CÁLCULO II 10 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS
MAT1000 PRECÁLCULO 10 
Reemplaza y es equivalente a: 
MAT1289 ÁLGEBRA 10 
MAT1492 ÁLGEBRA E INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO 10 
MAT1012 ÁLGEBRA 10 
MAT1600 INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO 10 
MAT110E ÁLGEBRA 10 
MAT1004 MATEMÁTICAS FINITAS 10 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS
MAT1100 CÁLCULO I 10 
Reemplaza y es equivalente a: 
MAT1199 CÁLCULO 10 
MAT1020 CÁLCULO 10 
MAT1506 CALCULO I 10 
   

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS
MAT1220 CÁLCULO II 10 
Reemplaza y es equivalente a: 
MAT1516 CÁLCULO II 10 
MAT1519 CÁLCULO II 10 



 

 
Resolución VRA Nº111/2016 

2 

c) Que se eliminen los siguientes cursos mínimos que fueron reemplazados en la letra anterior en cada plan de estudios 
según corresponda; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2º La presente Resolución complementará los planes de estudios aprobados por las resoluciones que se indican a continuación: 
 

Plan de estudios Resolución VRA 
College – Licenciatura en Ciencias Naturales y Matemática N°160/2013 
College - Licenciatura en Ciencias Sociales N°159/2013 
Agronomía N°089/2014 
Ingeniería Forestal N°089/2014 
Arquitectura N°078/2014 
Biología Marina N°048/2012 
Bioquímica N°046/2012 
Biología N°047/2012 
Sociología N°061/2014 
Ciencia Política N°084/2014 
Geografía N°108/2016 
Química N°195/2009 
Química y Farmacia N°187/2014 
Construcción Civil N°057/2016 
Pedagogía en Educación Media en Ciencias Naturales y Biología N°215/2012 
Pedagogía en Educación Media en Química N°218/2012 

 

3º La Resoluciones indicadas en el resuelvo 2° permanecerán vigentes en todos los vistos y resuelvos de las 
mismas, con excepción de los cambios señalados en el resuelvo 1° de la presente Resolución. Para especificación 
de lo indicado, se actualizan las secuencias curriculares de cada plan de estudios, las cuales se incluyen como 
anexo a esta Resolución. 

 

4º La presente Resolución rige para los cursos dictados desde el primer período académico del año 2017 en adelante. 
 

Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago, 1° de diciembre de 2016  
 
 
 

JUAN LARRAÍN CORREA 
Vicerrector Académico 

 
GPP/BFD 
MPA/PAS 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CRÉDITOS
MAT1289 ÁLGEBRA 10 
MAT1492 ÁLGEBRA E INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO 10 
MAT1012 ÁLGEBRA 10 
MAT1600 INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO 10 
MAT110E ÁLGEBRA 10 
MAT1004 MATEMÁTICAS FINITAS 10 
MAT1199 CÁLCULO 10 
MAT1020 CÁLCULO 10 
MAT1506 CÁLCULO I 10 
MAT1516 CÁLCULO II 10 
MAT1519 CÁLCULO II 10 



RESOLUCIÓN VRA N°111/2016 COMPLEMENTA RESOLUCIÓN VRA N°061/2014
LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO
SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR.
SOL101B FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS DE LA VIDA SOCIAL (*) 10
SOL102S FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD MODERNA (**) 10
MAT1000 PRECÁLCULO (*) 10
EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (*) 10
SOL107 ÉTICA SOCIAL (****) 10
VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA 0
VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2 0 50
SOL109 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA MODERNA (**) 10
MAT1100 CÁLCULO I (*) 10
EAE110S INTRODUCCIÓN A LA MICROECONOMÍA (*) 10
SOL100 PARADIGMAS SOCIOLÓGICOS (**) 10
TTF FORMACIÓN TEOLÓGICA(***) 10 50
SOL192 TEORÍA ANTROPÓLOGICA 10
SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA (**) 10
EAE120S INTRODUCCIÓN A LA MACROECONOMÍA (*) 10
SOL126S METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL (**) 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL137 INDIVIDUO Y SOCIEDAD 10
SOL131 SOCIOLOGÍA DE SISTEMAS (**) 10
SOL127 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA LATINOAMERICANA (**) 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL106 ANÁLISIS DE DATOS I 10
SOL130 SOCIOLOGÍA DE LA RACIONALIZACIÓN (**) 10
SOL133 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVAS 10
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL132S SOCIOLOGÍA DEL MUNDO DE LA VIDA(**) 10
SOL114 ANÁLISIS DE DATOS II 10
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL208 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN A TRAVÉS DE ENCUESTAS 10
SOL190 EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 50
SOL209 ANÁLISIS DE DATOS III 10
SOL155S POLÍTICAS PÚBLICAS 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 50

TOTAL LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 400

SEMESTRE SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR.
SOL200S TALLER DE TITULACIÓN I 30
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 50
SOL204S TALLER DE TITULACIÓN II 30
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 50

TOTAL TITULO PROFESIONAL SOCIÓLOGO 500

7°

8°

9°

10°

1°

2°

3°

4°

5°

6°



Grado Académico de Bachiller PUC
Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica de la Licenciatura 60
** Cursos propios de la Licenciatura ( 60 cr. de una lista de cursos) 60

*** Curso de Formación Teológica 10
**** Curso de Formación Antropológico-Etico (SOL107: ÉTICA SOCIAL) 10

Cursos Electivos en otras disciplinas 60
TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura en Sociología y Título Profesional de Sociólogo
Composición curricular: Créditos

Mínimos (Incluye curso Antropológico-Ético SOL107: ÉTICA SOCIAL) 250
Optativos: 
      - Profundización 20
      - Profundización (Cursos en Áreas de la Sociología, siglas SOLXXX S) 60
      - Formación Teológica 10
      - Electivos en otras disciplinas 60
      - EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA (VRA100C) APROBADO
      - ENGLISH TEST ALTE 2 (VRA2000) APROBADO

TOTAL LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 400
Mínimos 60
Optativo de Profundización 40

TOTAL TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO 500



 
RESOLUCIÓN  Nº061/2014 

 
MODIFICA PLAN DE ESTUDIO CONDUCENTE AL GRADO ACADÉMICO  

DE LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA Y AL TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO 
 
VISTO: 
 
1º La Resolución de Vicerrectoría Académica Nº196/2009 que modificó el plan de estudio conducente al 

grado académico de Licenciado en Sociología y al título profesional de Sociólogo;  
 
2º Los Decretos de Rectoría Nº181/2001 y N°160/2002 que promulgaron los acuerdos del H. Consejo 

Superior de la Pontificia Universidad Católica de Chile, que aprobaron las directrices del nuevo Plan de 
Formación General y la incorporación de los cursos deportivos, respectivamente;  

 
3º La Resolución VRA Nº16/2008 que incorporó al Plan de Formación General los cursos de inglés (RII) 

y cursos de apoyo al rendimiento académico (CARA); 
 
4º La solicitud de modificación presentada por la Facultad de Ciencias Sociales y el Instituto de Sociología; 
 
5º La opinión favorable de la Dirección Académica de Docencia de la Vicerrectoría Académica; 
 
6º Las facultades que me confiere el Reglamento de los Organismos de la Rectoría de la Pontificia 

Universidad Católica de Chile, aprobado por Decreto de Rectoría Nº 102/2011 en su artículo 9º, letra a); 
 
RESUELVO: 

 
1º Modifíquese el plan de estudio conducente al grado académico de Licenciado en Sociología y al título 

profesional de Sociólogo en lo siguiente: 
 

a) Se incorporan los cursos mínimos:  
  Cr. 
SOL137 INDIVIDUO Y SOCIEDAD 10 
SOL208 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN A TRAVÉS DE ENCUESTAS 10 
SOL209 ANÁLISIS DE DATOS III 10 
 

b) Se eliminan los cursos mínimos:  
    Cr. 
MAT140S LÓGICA 10 
SOL201S MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL I 10 
SOL205S MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL II 10 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Resolución VRA Nº061/2014 

2 

c) Se modifican los requisitos de los cursos: 
    Cr. 

SOL106 ANÁLISIS DE DATOS I 10 
SOL114 ANÁLISIS DE DATOS II 10 
SOL133 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVAS 10 
SOL190 EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES 10 
SOL155S POLÍTICAS PÚBLICAS 10 
SOL200S TALLER DE TITULACIÓN I 30 
SOL204S TALLER DE TITULACIÓN II 30 
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10  

 
2º El plan de estudio conducente al grado académico de Licenciado en Sociología y al título profesional de 

Sociólogo, estará compuesto por un total de 500 créditos, distribuidos de la siguiente manera:  
  
    Cr. 

Mínimos (Incluye curso Antropológico-Ético SOL107: ÉTICA SOCIAL) 250  
Optativos   
 - Profundización   20 
 - Profundización (En áreas de la Sociología, Siglas SOL-S)   60 
 - Formación Teológica   10 
 - Electivos en otras disciplinas (Formación General)   60 
 - Examen de Comunicación Escrita (VRA100C)                           APROBADO 
 - English Test ALTE 2 (VRA2000)                                                APROBADO 
TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA        400 

        
Mínimos  60  
Optativos de profundización 40 
TOTAL TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO 500
  
Las modificaciones al plan de estudio están contenidas en la secuencia de cursos, en el diagrama 
curricular y en tabla de equivalencia: Anexos I ,  II  y  III  respectivamente. 
 



 

 
Resolución VRA Nº061/2014 

3 

3º Se otorgará también el grado académico de Bachiller UC (200 cr.), a quienes hayan aprobado los siguientes 
cursos: 
 
a) Formación básica de la licenciatura respectiva (60 cr.): 

          Cr. 
EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 10 
EAE110S INTRODUCCIÓN A LA MICROECONOMÍA 10 
EAE120S INTRODUCCIÓN A LA MACROECONOMÍA 10 
MAT 1012 ÁLGEBRA 10 
MAT 1020 CÁLCULO 10 
SOL101B FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS DE LA VIDA SOCIAL 10 
 
 

b) Otros cursos propios de la licenciatura respectiva (hasta 60 cr. entre los siguientes): 
   
  Cr. 

SOL100 PARADIGMAS SOCIOLÓGICOS 10 
SOL109 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA MODERNA 10 
SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA 
  10 
SOL127 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA LATINOAMERICANA
  10 
SOL130 SOCIOLOGÍA DE LA RACIONALIZACIÓN  10 
SOL131 SOCIOLOGÍA DE SISTEMAS  10 
SOL192 TEORIA ANTROPOLOGICA 10 
SOL102S FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD MODERNA 10 
SOL126S METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL 10 
SOL132S SOCIOLOGÍA DEL MUNDO DE LA VIDA  10 
 

c) Cursos electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio (60cr.). Los alumnos podrán 
aprobar cursos de otras disciplinas cuyo contenido no tenga equivalencia, ni sean homologables 
con asignaturas del plan de estudio de Sociología. Además, podrán aprobar cursos deportivos 
teórico-prácticos de 10 créditos. 
 
En principio, quedan excluidas para este propósito las asignaturas de las disciplinas de 
Administración, Economía, Estadística y Matemáticas. 

 
Será considerada válida la suma de 10 créditos, según alguna de las siguientes combinaciones de 
los siguientes cursos de 5 créditos: 
- 2 CURSOS DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) o 
- 2 CURSOS DE INGLES (RII)  o 
- 2 CURSOS CAR o 
- 2 CURSOS OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO DE INGLES (RII) o 
- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO CAR o 



 

 
Resolución VRA Nº061/2014 

4 

- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO OFG (Creado con anterioridad 
al 2001) o 

- 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO CAR o 
- 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
- 1 CURSO CAR + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) 

 
d) Formación Teológica (10 cr.), de una nómina que apruebe la Facultad de Teología. 
 
e) Formación Ética-Antropológica (10 cr.): Aprobar el curso SOL107: ÉTICA SOCIAL. 

 
4º Para promover el desarrollo de las habilidades comunicativas en español, se han definido los siguientes 

cursos:   
  Cr. 

SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD  
LATINOAMERICANA  10 
SOL127     FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA  
LATINOAMERICANA  10 

 
5º Como requisitos de obtención de los grados académicos, requisitos de egreso y titulación se aprueba lo 

siguiente: 
 
a) Obtención de grado académico de Bachiller PUC 

 
Aprobar un total de 200 créditos incluyendo todos los cursos mencionados en el resuelvo Nº3º de 
la presente Resolución. 

 
b) Obtención de grado académico de Licenciado en Sociología 

 
Aprobar un total de 400 cr. que incluye todos los cursos del plan de estudio de la fase de 
Licenciatura, según se indica en el Anexo I  y aprobar un examen de grado según consta en la 
reglamentación del Instituto de Sociología pertinente a estos efectos (la aprobación de este 
examen no es requisito para proseguir los estudios del tramo profesional de la carrera, ni para 
admisiones anteriores a 1995). 
 
Además, el alumno deberá acreditar habilidades comunicativas en español (VRA100C) e inglés, 
a nivel ALTE 2 (VRA2000), de acuerdo a la normativa que para estos efectos dicte la 
Vicerrectoría Académica. 
 



 

 
Resolución VRA Nº061/2014 

5 

c)  Egreso y obtención del título profesional 
 
 Para el egreso y obtención del título profesional de Sociólogo, el alumno podrá optar por alguna 

de las dos siguientes modalidades: 
 
Modalidad I 
 
Haber cumplido con los requisitos de obtención del grado académico de Licenciado en 
Sociología, y aprobar 100 créditos del ciclo profesional, integrado por 60 créditos 
correspondientes a dos Talleres de Titulación y 40 créditos de cursos Optativos de 
Profundización. 
 
Modalidad II  
  
Haber cumplido con los requisitos de obtención del grado académico de Licenciado en 
Sociología; y aprobar los requisitos para la obtención del grado de Magíster en Sociología, 
otorgado por el Instituto de Sociología. 

 
6º Las modificaciones establecidas rigen a partir de la admisión 2015. 

 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago,  11 de julio de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUEL J. VILLALÓN B. 
Vicerrector Académico (S) 

MVB/SCI 
EV/SH 
SVL/DVM  

http://admisionyregistros.uc.cl/dmdocuments/r_sociologia_196_2009.pdf


RESOLUCIÓN VRA Nº061/2014
LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO
ANEXO I - SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA CURSO CR. MÓD REQUISITOS

SOL101B FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS DE LA VIDA SOCIAL (*) 10 2+1
SOL102S FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD MODERNA (**) 10 2+1
MAT1012 ÁLGEBRA (*) 10 2+1
EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA (*) 10 2+1
SOL107 ÉTICA SOCIAL (****) 10 2+1
VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA
VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2 50
SOL109 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA MODERNA (**) 10 2+1
MAT1020 CÁLCULO(*) 10 2+1 MAT1012
EAE110S INTRODUCCIÓN A LA MICROECONOMÍA (*) 10 2+1 EAE105A
SOL100 PARADIGMAS SOCIOLÓGICOS (**) 10 2+1
TTF FORMACIÓN TEOLÓGICA(***) 10 50
SOL192 TEORÍA ANTROPÓLOGICA 10 2+1
SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA (**) 10 2+1
EAE120S INTRODUCCIÓN A LA MACROECONOMÍA (*) 10 2+1 EAE110S
SOL126S METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL (**) 10 2+1
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL137 INDIVIDUO Y SOCIEDAD 10 2+1
SOL131 SOCIOLOGÍA DE SISTEMAS (**) 10 2+1 SOL100
SOL127 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA LATINOAMERICANA (**) 10 2+1
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL106 ANÁLISIS DE DATOS I 10 2+1 SOL126S 
SOL130 SOCIOLOGÍA DE LA RACIONALIZACIÓN (**) 10 2+1 SOL100
SOL133 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVAS 10 2+1 SOL126S 
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL132S SOCIOLOGÍA DEL MUNDO DE LA VIDA(**) 10 2+1 SOL 100
SOL114 ANÁLISIS DE DATOS II 10 2+1 SOL106 y MAT1012
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10
OPT ELECTIVO EN OTRA ÁREA 10 50
SOL208 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN A TRAVÉS DE ENCUESTAS 10 2+1 SOL126S y SOL114
SOL190 EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES 10 2+1 SOL126S
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 50
SOL209 ANÁLISIS DE DATOS III 10 2+1 SOL114 y MAT1020
SOL155S POLÍTICAS PÚBLICAS 10 2+1 SOL126S
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 
OPR CURSO OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (Sigla SOL XXX S) 10 2+1 SOL126S o EQUIVALENTE 50

TOTAL LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 400

SEMESTRE SIGLA  CURSO CR. MÓD REQUISITOS

SOL200S TALLER DE TITULACIÓN I 30 2+1 AUTORIZACIÓN UA
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1 50
SOL204S TALLER DE TITULACIÓN II 30 2+1 AUTORIZACIÓN UA
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1
OPR OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2+1 50

TOTAL TITULO PROFESIONAL SOCIÓLOGO 500

1

2

3

4

9

10

5

6

7

8



RESOLUCIÓN VRA Nº061/2014
LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO
ANEXO I - SECUENCIA CURRICULAR

Grado Académico de Bachiller PUC

Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica de la Licenciatura 60

** Cursos propios de la Licenciatura ( 60 cr. de una lista de cursos) 60

*** Curso de Formación Teológica 10

**** Curso de Formación Antropológico-Etico (SOL107: ÉTICA SOCIAL) 10

Cursos Electivos en otras disciplinas 60

TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura en Sociología y Título Profesional de Sociólogo

Composición curricular: Créditos

Mínimos (Incluye curso Antropológico-Ético SOL107: ÉTICA SOCIAL) 250

Optativos: 

      - Profundización 20

      - Profundización (Cursos en Áreas de la Sociología, siglas SOL XXX S) 60

      - Formación Teológica 10

      - Electivos en otras disciplinas 60

      - EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA (VRA100C) APROBADO

      - ENGLISH TEST ALTE 2 (VRA2000) APROBADO

TOTAL LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 400

Mínimos 60

Optativo de Profundización 40
TOTAL TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO 500



RESOLUCIÓN VRA Nº061/2014
LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA Y TITULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO
ANEXO II

DIAGRAMA CURRICULAR

SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV SEMESTRE V SEMESTRE VI SEMESTRE VII SEMESTRE VIII SEMESTRE IX SEMESTRE X

AUTORIZACIÓN UA AUTORIZACIÓN UA

ÁLGEBRA CÁLCULO I METODOLOGÍA DE LA ANÁLISIS DE ANÁLISIS DE METODOLOGÍA DE ANÁLISIS DE

INVESTIGACIÓN SOCIAL DATOS I DATOS II INVESTIGACIÓN DATOS III

A TRAVÉS DE ENCUESTAS TALLER TALLER

MAT1012 10 MAT1020 10 SOL126S 10 SOL106 10 SOL114 10 SOL208 10 SOL209 10 DE DE

TITULACIÓN  I TITULACIÓN II

INTRODUCCIÓN A LA INTRODUCCIÓN A LA INTRODUCCIÓN A LA TECNICAS DE EVALUACIÓN DE POLíTICAS PÚBLICAS

ECONOMÍA MICROECONOMÍA MACROECONOMÍA INVESTIGACIÓN PROYECTOS SOCIALES

CUALITATIVA

EAE105A 10 EAE110S 10 EAE120S 10 SOL133 10 SOL190 10 SOL155S 10 SOL200S 30 SOL204S 30

SOL126S o EQUIVALENTE SOL126S o EQUIVALENTE

PARADIGMAS SOCIOLOGÍA DE SOCIOLOGÍA DE LA SOCIOLOGÍA DEL OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE 

SOCIOLÓGICOS SISTEMAS RACIONALIZACIÓN MUNDO DE LA VIDA PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN

SOL100 10 SOL131 10 SOL130 10 SOL132S 10 SIGLA SOL-S 10 SIGLA SOL-S 10 OPR 10 OPR 10

SOL126S o EQUIVALENTE SOL126S o EQUIVALENTE

FORMACIÓN Y DES. DE FORMACIÓN Y DES. DE FORMACIÓN Y DES. DE FORMACIÓN Y DESARR. OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE 

LA SOCIEDAD LA CULTURA LA SOCIEDAD DE LA CULTURA PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN

MODERNA MODERNA LATINOAMERICANA LATINOAMERICANA

SOL102S 10 SOL109 10 SOL113 10 SOL127 10 SIGLA SOL-S 10 SIGLA SOL-S 10 OPR 10 OPR 10

SOL126S o EQUIVALENTE SOL126S o EQUIVALENTE

FUNDAMENTOS TEORÍA INDIVIDUO Y SOCIEDAD OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE 

ANTROPOLÓGICOS ANTROPOLÓGICA PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN

DE LA VIDA SOCIAL

SOL101B 10 SOL192 10 SOL137 10 OPR 10 OPR 10 SIGLA SOL-S 10 SIGLA SOL-S 10

ÉTICA SOCIAL FORMACIÓN ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA 

TEOLOGICA DISCIPLINA DISCIPLINA DISCIPLINA DISCIPLINA
SOL107 10 TTF 10 10 10 10 10

ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA 

DISCIPLINA DISCIPLINA

10 10

MINIMOS 40 40 40 30 30 20 20 20 240 30 30 300

OPTATIVOS 10 10 30 30 80 20 20 120

ELECTIVOS 10 20 10 20 60 60

TEOLÓGICO 10 10 10

ANT-ETICO 10 10 10

TOTAL 50 50 50 50 50 50 50 50 400 50 50 500
Grado Académico de Bachiller PUC:

Cursos de formación básica-fundante de la Licenciatura

Cursos propios de la Licenciatura

Cursos electivos de Formación General

L 
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A 

E
N 

S
O
C
I
O
L
O
G
Í
A

T
Í
T
U
L
O

P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

D
E

S
O
C
I
Ó
L
O
G
O

ESPAÑOL
VRA100C

INGLÉS
VRA2000



RESOLUCIÓN VRA Nº061/2014

LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA

TÍTULO PROFESIONAL DE SOCIÓLOGO

ANEXO III  -  TABLA DE EQUIVALENCIA

 RESOLUCIÓN Nº061/2014 RESOLUCIÓN Nº196/2009

EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 10 EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 10
EAE110S INTRODUCCIÓN A LA MICROECONOMÍA 10 EAE110S INTRODUCCIÓN A LA MICROECONOMÍA 10
EAE120S INTRODUCCIÓN A LA MACROECONOMÍA 10 EAE120S INTRODUCCIÓN A LA MACROECONOMÍA 10
MAT1012 ÁLGEBRA 10 MAT1012 ÁLGEBRA 10
MAT1020 CÁLCULO 10 MAT1020 CÁLCULO 10
SOL100 PARADIGMAS SOCIOLÓGICOS 10 SOL100 PARADIGMAS SOCIOLÓGICOS 10
SOL101B FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS DE LA VIDA SOCIAL 10 SOL101B FUNDAMENTOS ANTROPOLÓGICOS DE LA VIDA SOCIAL 10
SOL102S FORMACIÓN Y DESARROLLO SOCIEDAD MODERNA 10 SOL102S FORMACIÓN Y DESARROLLO SOCIEDAD MODERNA 10
SOL106 ANÁLISIS DE DATOS I 10 SOL106 ANÁLISIS DE DATOS I 10
SOL107 ÉTICA SOCIAL 10 SOL107 ÉTICA SOCIAL 10
SOL109 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA MODERNA 10 SOL109 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA MODERNA 10
SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA 10 SOL113 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA SOCIEDAD LATINOAMERICANA 10
SOL114 ANÁLISIS DE DATOS II 10 SOL114 ANÁLISIS DE DATOS II 10
SOL126S METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL 10 SOL126S METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL 10
SOL127 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA LATINOAMERICANA 10 SOL127 FORMACIÓN Y DESARROLLO DE LA CULTURA LATINOAMERICANA 10
SOL130 SOCIOLOGÍA DE LA RACIONALIZACIÓN 10 SOL130 SOCIOLOGÍA DE LA RACIONALIZACIÓN 10
SOL131 SOCIOLOGÍA DE SISTEMAS 10 SOL131 SOCIOLOGÍA DE SISTEMAS 10
SOL132S SOCIOLOGIA DEL MUNDO DE LA VIDA 10 SOL132S SOCIOLOGIA DEL MUNDO DE LA VIDA 10
SOL133 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVAS 10 SOL133 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVAS 10
SOL155S POLÍTICAS PÚBLICAS 10 SOL155S POLÍTICAS PÚBLICAS 10
SOL190 EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES 10 SOL190 EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES 10
SOL192 TEORIA ANTROPOLOGICA 10 SOL192 TEORIA ANTROPOLOGICA 10
SOL200S TALLER DE TITULACIÓN I 30 SOL200S TALLER DE TITULACIÓN I 30
SOL204S TALLER DE TITULACIÓN II 30 SOL204S TALLER DE TITULACIÓN II 30

SOL137 INDIVIDUO Y SOCIEDAD 10 SIN EQUIVALENTE
SIN EQUIVALENTE MAT140S LÓGICA 10

SOL209 ANÁLISIS DE DATOS III 10 SOL201S MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL I 10
SOL208 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN A TRAVÉS DE ENCUESTAS 10 SOL205S MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL II 10

SOL115S Un curso OPR: Sociología de las Organizaciones SOL115S Un curso OPR: Sociología de las Organizaciones
SOL116-S Un curso OPR: Sociología Económica SOL116-S Un curso OPR: Sociología Económica
SOL119-S Un curso OPR: Sociología Política SOL119-S Un curso OPR: Sociología Política
SOL191-S Un curso OPR: Sociología de las Poblaciones SOL191-S Un curso OPR: Sociología de las Poblaciones
SOL135-S Un curso OPR: Sociología de las Comunicaciones SOL135-S Un curso OPR: Sociología de las Comunicaciones
SOL141-S Un curso OPR: Sociología de la Educación SOL141-S Un curso OPR: Sociología de la Educación 
OPR-S OPR-S
OPR-S OPR-S
OPR-S OPR-S
OPR-S OPR-S

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10

FORMACIÓN TEOLÓGICA 10 FORMACIÓN TEOLÓGICA 10
ELECTIVOS EN DISCIPLINAS DIFERENTES A LA PROPIA 60 ELECTIVOS EN DISCIPLINAS DIFERENTES A LA PROPIA 60

VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA

VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2 VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2

500 500

6060


	RESOLUCIÓN ANTERIOR: 


